
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071

www.comune.borgaro-torinese.to.it

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 407 DEL 29-10-2021

5° SETTORE VIGILANZA

SERVIZIO:

OGGETTO: ATTIVAZIONE PIATTAFORMA J-CITY PER GESTIONE DEI PAGAMENTI
CON PAGOPA E INDIVIDUAZIONE PARTNER TECNOLOGICO. VARIAZIONE DI PEG.
AFFIDAMENTO INCARICO. IMPEGNO DI SPESA

Richiamata la D.C.C. n. 10 del  15.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/23;

Richiamata la D.G.C. n. 24 del  25.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-23;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 31 del 29-10-2021 sulla quale sono stati espressi, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni i seguenti pareri:
in data 29-10-2021 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa:
PARERE Favorevole

in data 29-10-2021 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE
Favorevole

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it


Premesso che :
l'applicazione dell'art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale precisa che tutte le
Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad aderire al Sistema di pagamenti elettronici in
qualità di enti creditori per gli incassi di propria competenza;
il Decreto Legge del 18 ottobre 2012, n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la crescita del
Paese", prevede che per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e
contenimento della spesa pubblica in materia informatica e al fine di garantire omogeneità
di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi per
le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica messa a disposizione da
AgID (Agenzia per l'Italia Digitale) e delle piattaforme di incasso e pagamento dai
Prestatori di Servizi di Pagamento abilitati (banche, Poste, ecc.);
pagoPA è il sistema dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e
dei gestori dei servizi di pubblica utilità finalizzato a consentire a cittadini e imprese
l'effettuazione in modalità elettronica dei pagamenti di cui sopra;
secondo quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale e dal D.L. 179/2012,
l'Agenzia per l'Italia Digitale ha predisposto le Linee guida che definiscono regole e
modalità di effettuazione dei pagamenti elettronici e ha realizzato il Nodo dei
Pagamenti-SPC, la piattaforma tecnologica che assicura l’interoperabilità tra pubbliche
amministrazioni e Prestatori di Servizi di Pagamento;
l'Agenzia per l'Italia Digitale, al fine di agevolare l’adesione degli Enti Creditori, ha
previsto la possibilità di demandare le attività meramente tecniche a Intermediari
Tecnologici, soggetti che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a
supporto di altre pubbliche amministrazioni, o a Partner Tecnologici;

Considerato che questa Amministrazione ha già aderito al sistema dei pagamenti informatici
con comunicazione inviata all’Agenzia per l’Italia Digitale e che attualmente vengono gestiti
nel sistema i pagamenti relativi ai servizi scolastici, tributi, locazioni, ecc.;

Rilevata la necessità di estendere tale sistema ai pagamenti delle sanzioni al Codice della
Strada e a quelle di carattere amministrativo;

Ritenuto pertanto opportuno utilizzare, per l’affidamento di cui sopra, gli strumenti messi a
disposizione dal MEPA;

Interpellata allo scopo la società MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino n. 8 –
SANT’ARCANGELO DI ROMAGNA (RN) , P. IVA n. 02066400405 fornitore software
gestione contravvenzioni la quale ha presentato in data 25.10.2021 – trattativa n. 1880346 - la
propria migliore proposta per:

l’attivazione della piattaforma J-City.gov;-
attivazione procedura per pagamenti con PagoPA-

integrati con il software Concilia attualmente in uso presso il Comando di Polizia Locale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi alla
società MAGGIOLI SPA come sopra identificata  per l’importo di  € 3.900,00 oltre IVA e
così di € 4.758,00 Iva compresa;

Ritenuto individuare il Partner Tecnologico per tali attività nella società Progetti e Soluzioni
con sede in Via D. Nicolai, 8 - 70122 Bari (BA), P.IVA: 0642324072, già partner tecnologico
per quanto attiene i servizi scolastici;



Considerato che la stessa, con propria offerta del 29/09/2021, agli atti, si rende disponibile
all’attivazione del servizio di cui sopra che prevede:

attivazione del servizio Easybridge che prevede la connessione al Nodo SPC tramite-
Certificati Digitali X509 V3 extended validation;
Configurazione dei servizi di Incasso;-
Attivazione portale "pagaonline PA" ;-
integrazione con applicativo Concilia-

Considerato che la società Progetti e Soluzioni ha reso pubblicato tali servizi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione come segue:

n. tipologia codice prodotto prezzo unitario
IVA esclusa

prezzo totale
IVA esclusa

1 Att. e conf. Pagaonline
PA;canone integrazione con
altro applicativo;pacchetto
assistenza da remoto per
integrazione
applicativo;3.000 transazioni

(POL-12) € 2.420,00 € 2.420,00

1 Formazione da remoto per
sistema PagaonlinePA

(POL-
ForRem)

€ 190,00 iva
esente

€ 190,00 iva
esente

a fronte di un corrispettivo di € 2.420,00 oltre IVA e così di € 2.952,40 Iva compresa oltre a €
190,00 Iva Esente per un totale di € 3.142,40;

Ritenuto pertanto procedere all'acquisto di cui sopra mediante ordine diretto sul MEPA previa
adozione dell’atto di affidamento di fornitura e di impegno di spesa;

Richiamato il secondo comma, lettera a) dell’art. 36 del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs.
50/2016;

Vista la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120/2020 come sostituita dall'art.
51 della legge n. 108/2021 che prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, la
possibilità di affidamento diretto di contratti fino al limite di € 150.000 per lavori, servizi e
forniture, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €
139.000;

Preso atto che, nel caso di affidamenti diretti, l’art. 1, co. 3 del citato D.L. n. 76/2020, così
come modificato ed integrato con la Legge di conversione n. 120/2020, reca che essi possano
essere realizzati tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nel secondo comma dell’art. 32 del Codice dei Contratti;

Rilevato che l’obbligo di aggregazioni e centralizzazione delle committenze, fermi restando
quelli di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, è sospeso fino al 31 dicembre
2021 ai sensi dall'art. 1, comma 1, lett. a), della Legge n. 55 del 2019;



Visto l’art. 1, co. 450 della Legge n. 296/2006 prevede il dispone che: “Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Valutata l’opportunità di acquistare i servizi sopradescritti al prezzo complessivo di €
7.900,40 IVA compresa, come da offerte presentate dalle ditte:

MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino n. 8 – SANT’ARCANGELO DI
ROMAGNA (RN) , P. IVA n. 02066400405 e
Progetti e Soluzioni con sede in Via D. Nicolai, 8 - 70122 Bari (BA), P.IVA:

0642324072.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione di-
partner tecnologico per l’adeguamento delle procedure informatiche e la gestione dei
flussi di pagamento sul sistema PagoPa nonché l’attivazione della piattaforma
J-City.gov;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.-
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 3 comma 5 della legge n. 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni
appaltanti;

Atteso che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione
dei seguenti C.I.G.:

MAGGIOLI SPA, con sede in VIA Del Carpino n. 8 – Sant’Arcangelo di Romagna
(RN) , P. IVA N. 02066400405  - CIG Z3233989D4
Progetti e Soluzioni con sede in Via D. Nicolai, 8 - 70122 Bari (BA), P.IVA:

0642324072 - CIG; Z0A3398BCB

Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che cita: “Nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli
di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,



escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di
competenza della Giunta”;

Considerato che il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 42 del  30/06/2021, prevede all’art. 34 che “I Responsabili apicali
possono effettuare per ciascuno degli esercizi del Bilancio le variazioni compensative del
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di
spesa del medesimo macroaggregato degli stanziamenti loro assegnati, escluse le variazioni
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti
agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta.
Le suddette variazioni sono adottate con apposita determinazione da parte del Responsabile
apicale competente, anche con la medesima determinazione che assume l’impegno di spesa
da cui deriva la necessità dello storno di fondi”.

Dato atto che si rende necessario effettuare variazioni tra i capitoli di spesa appartenenti alla
propria Area di competenza per materia e ricadenti nella medesima codifica di “missione -
programma – titolo – macroaggregato” del bilancio 2021/2023 e segnatamente dal capitolo
3020.34 “RICONOSCIMENTO AGGIO PER RISCOSSIONI COATTIVE PROVENTI
VIOLAZIONI CDS” al capitolo 3020.18 “ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI
AMMIN.VI VIGILI” per € 2.650,00 ;

Verificata la regolarità contributiva delle ditte:
Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino n. 8 – Sant’Arcangelo di Romagna
(RN) , P. IVA n. 02066400405 e
Progetti e Soluzioni con sede in Via D. Nicolai, 8 - 70122 Bari (BA), P.IVA:

0642324072;

Decreto Sindacale n.3 del 1/06/2021 con il quale sono state attribuite fino al 01/06/2023 al
responsabile del 5° Settore “Vigilanza” le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e s.m.i.;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
Lo Statuto Comunale;-
Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;-
Il vigente regolamento di contabilità;-
Il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;-
La Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA

EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs 267/2000 e1.
ss.mm.ii., e dell’art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, le variazioni al
Bilancio 2021/2021 per l’esercizio 2021 compensative degli stanziamenti dei capitoli che
ricadono nella medesima codifica di “missione - programma – titolo – macroaggregato” e
segnatamente dal capitolo 3020.34 “RICONOSCIMENTO AGGIO PER



RISCOSSIONI COATTIVE PROVENTI VIOLAZIONI CDS” al capitolo 3020.18
“ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AMMIN.VI VIGILI” per € 2.650,00.

AFFIDARE alla società Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino n. 8 –2.
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) , P. IVA n. 02066400405, il servizio di pagamento
integrato con il circuito Pago Pa tramite l’attivazione del portale jCity.Gov al costo
complessivo di euro 3.900,00 oltre IVA e così di € 4.758,00 Iva compresa. CIG
Z3233989D4.

INDIVIDUARE, per le motivazioni in premessa meglio illustrate, la Progetti e3.
Soluzioni con sede in Via D. Nicolai, 8 - 70122 Bari (BA), P.IVA: 0642324072 quale
Partner Tecnologico per il sistema PagoPA - Nodo dei Pagamenti elettronici a favore
delle Pubbliche Amministrazioni.

AFFIDARE alla suddetta società l'incarico di provvedere alle successive fasi del4.
processo di interconnessione con il Nodo dei Pagamenti, con l’adeguamento delle
procedure informatiche dell’Ente, configurazione dei servizi di incasso, attivazione
portale “paga online Pa”,integrazione con l’applicativo Concilia, comportante un onere di
€ 2.420,00 oltre IVA e così di € 2.952,40 Iva compresa oltre a € 190,00 Iva Esente per un
totale di € 3.142,40. CIG Z0A3398BCB.

IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 7.900,40 IVA, sul cap. 3020.18 ad5.
oggetto " ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AMMIN.VI VIGILI".

DARE ATTO che la forma del contratto è la stipula a mezzo di ordinativo informatico6.
sul Mercato Elettronico della PA.

DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2021.7.

STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su8.
presentazione di regolare fattura elettronica intestata a : Comune di Borgaro Torinese,
Piazza Vittorio Veneto n. 12 – 10071 BORGARO – T.SE (TO) – P. IVA N.
02274760012 – Codice univoco ufficio UF6YLD.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Roberto Mattiello


		2021-10-29T12:16:18+0000
	Roberto Mattiello




